

KURJER WARSZAWSKI.

D. 21. Marca. — Rok 1844.

Czwartek.

N^o 79.

Jutro, ŚS Paweł Biskup, i Oktawja
Początek Wiosny.

Wczoraj na Sali Sejsjonalnej tutejszego Ratusza, rubli sr: 742 kop: 69 czyli złotych 4,951 gr. 8, procentu od legatu Xiędza *Bokomolca*, w obec JW. *Graybnera* Prezydenta i Radnych *Naziel*: Wydziałów, między ubogich 108 osób, iak to corocznie bywa, rozdane zostały. Przed udziałem takowego wsparcia, JW. *JX. Kolowski* Nominat, z właściwą sobie płynnością i czułością, przemówił do ubogich, i wykwalifikowanych osób, raz dla przekonania, że iak w dawniejszych latach, tak i w bieżącym roku wszystkie osoby, których było przeszło 900 żądających wsparcia powyższego, dla uszanowania woli Testatora, otrzymać nie mogły; drugi raz, dla polecenia pobożnym modłom duszy Dobroczyntego Kapłana. Kapłana dodaćmy, który cały dorobek swej pracy, obowiązu wstydliwemu czyli strzegącemu się wyciągnięcia swej ręki, przeznaczył. Niech dusza Jego tkliwa cieszy się zapłatą w Niebie. Imie zaś Jego z wielkiem uwielbieniem w najdłuższe lata przez Mieszkańców tutejszego Miasta biorących zasitek, iak iest, tak i będzie wspomiane. — Dnia 5go b. m. Rada Administracyj: mianowała: JPP. *Archiea Heinsche*, Juljusza *Wertheim* i Ludwika *Ehrlich*, przysięgliemi Meklerami towarne mi i wexlowemi, przy Gieldzie Warszawskiej. — Jak w zeszłą Srodę, równaż przyjeomość mieli i wczoraj znakomici Goście, zaproszeni przez JO. Xcia WARSZAWSKIEGO, na wieczór muzyczny w pokojach zamkowej odbytej. Wykonane były: Duet z *Kopciuszką*, śpiewany przez JPP. *Delwiwo* i *Roka*; *Arja z Anny Boleny*, śpiewana przez JP. *Montrezor*; *Romans z Krzyżaka*, śpie: przez JPanią *Rywachę*; Duet z *Obłąkania*, śpie: przez JPannę *Perelli* i JP. *Roka*, solo na *Baselli* grane przez JP. *Szablińskiego*; *Barkarola z Więzienia w E-dymburgu*, śpie: przez JP. *Delwiwo*; *Arja z tejże Opery* śpiew: przez JPannę *Perelli*; *Kawatyna z Brawo*, śpiew: przez JP. *Cukonis*; Duet z *Lindy*, śpiew: przez JPanią *Rywachę* i JP. *Kastygljano*. Na żądanie powtórzone, zeszłej Srody śpiewany Tercet z *Wł. szki w Algierze*, (*Pałataczy*). Nastą-

piła wieczera. Znajdowało się osób półtrzeciasta. — *Bank Polski* ogłosił drukiem, Tabelę wykazującą należność przypadłą z losowania szczegółowego, od dnia 15 do 18 włącznie Marca 1844 r. odbytego, na każdy z 5,900 Numerów Obligacji *Udziałowych* pożyczki 42,000,000, składających Serje w doin 1 t. m. losem wyciągnięone. (Wykaz taki można przejrzeć w Drukarni *Kurjera* Warszawskiego). — W tych dniach wyszedł nowy *Walc* pod tytułem: *Les derniers sons du Carnoy* i na fortep: skomp: i ofiaro any W. *Katarzynie Jahn*, przez *Jana Sour*, cena zł 4. Nabyć go można w Składach *Net muzycz: Fr. Spiess* i *Sp: przy ulicy Senator: N^o 460*, *G. Senewaldz* i *Ig: Klukowski* przy ul: *Miodow.* — Z powodu już moiejszej połowy wielkiego Postu, w intrzejszy Piątek spodziewanem iest liczne zgromadzenie lubowników w ysmienitego *Stokfisz* w handlu win *P. Ridla* przy ul: *Nowo-Senatorskiej*. — Wkrót e *JPan Ditrich* da Koncert na *Fortepjanie*, w p-lacu *Paca* przy ulicy *Miodowej*. — Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości* przywołani, po 1szym akcie *Fabrykanta*, *JPP. Komorowski* i *Zółtkowski*; po ukończeniu *Wszyscy*, i powtórnie *JPanna Damse*.

Z Petersburga. — W ciągu bieżącego postu dają tu koncerty *JPani Schoberlechner Doll*, *Oca* (*Oka*) sławna *Śpiewaczka Włoska*; *JPani Klara Schumann-Wieck* *Fortepjanistka*, i *JPani Fink-Lohr* *Prima dona Teatru la Scala w Medyolanie*.

Anglja. — Wszystkie dzienniki ang: chwala postępowanie *Gubernatora ieneralnego Indji* wsch: w *Gwaljorze*; ponieważ *Władzę Gwaljoru* zastawiono na tronie, a opieka *Anglji* dostatecznie iej wpływ zabezpiecza. — *Pan Wise* mianowany iest *Postem Stanów Zjedz: w Brazylji*. — *Traktat handlowy* zawarty z *Brazylją* r. 1827 a upływający w listopadzie b. r. grozi niepomyślnym obrotem dla *Anglji*. Według tego traktatu *Brazylja* mogła tylko pobierać cło wchodowe od towarów ang: 15 procent wartości, gdy tymczasem *Anglja* na płody *brazylijskie* nakładała cło

wchodowe bez ograniczenia, nie raz nawet 300 procent wartości. Wiadomo zaś, że układy celem zawarcia nowego traktatu spełzły bezskutecznie. — Po zmarłym Królewiczu Xciu *Sussex*, ieszczę odbywać się będzie licytacja rozmaitych osobliwości, a szczególnie rzeźb i obrazów sławnych mistrzów. — W *Kantonie* pożar miał pochłoniąć przeszło 1500 domów, podpalacze to spowodowali, aby tem łacniej plądrować; 6ciu takich zbrodniarzy pojmano i skazano ich na umorzenie głodem i wystawienie na widok publiczny; ciekawy Lud zawierał o to zakłady, iak długo ci nieszczęśliwi żyć mają.

Francja. — Xię *Nemours* (Nemur) przywrócony jest do zdrowia; cierpienia iednak gardła, na które zasłabł, mają być takiego rodzaju, że mogą wrócić. — Szefowie znacznych domów bankierskich w *Paryżu*, którzy zawarli pożyczkę *belgiicką* z r. 1831 i 1832, przedstawili się 8go b. m. Ministrowi spraw zagranicznych z prośbą podpisaną przez właścicieli pożyczki, o wstąpienie się u Rządu *belgiicki*, aby nie przedsięwzięto zamierzonego niżnienia procentu z 5ciu na 4 $\frac{1}{2}$. Minister odpowiedział, że iuż w tej mierze uczynił *Belgji* przedstawienia. Monitor *paryżski* dodaje uwagę, iż spodziewać się należy zaspokajającej decyzji ze strony Rządu *belgiickiego*. — Król *Filip* iuż na początku Kwietnia ma przenieść rezydencję do *S. Klu*. — Komisja wyznaczona przez izbę *Parów* celem roztrząsania wniosku o wyznaczenie pensji córce Marszałka *Hrabiego Drouet* (Druc), oświadczyła się za wnioskiem z położeniem wyrazów „za usługi niesione krajowi” zamiast: „iako narodowe wynagrodzenie.” — Kontr-admirał *Hamelin* ma być mianowany dowódcą eskadry na *Oceanie Spokojnym*, w miejsce Admirała *Thuars*. Odwołanie tego Admirała miało tylko nastąpić pod warunkiem iесли rząd *ang*: odwoła swego Konsula *P. Pritchard* (Pryszar), co iuż nastąpiło. Rząd *franc*: nie tylko odwoła Admirała *Thuars*, ale nawet Pana *Bruat* Gubernatora wysp *Marquesas*, za którego poradą usunięto Królowę *Pomare* z rządów. W miejsce *P. Bruat* Kapitan okrętowy *Desfosses* (Defose) ma być mianowany Gubernatorem wysp *Marquesas*. — W iz-

bie Deputowan: mówią o podobieństwie unieważnienia wyboru *P. Larochajaquelin* (Laroszczakę) z powodu nieformalności. — Najnowsze wiadomości z *Tunetu* dochodzą 22go lutego, Bej trwał w swoim oporze, Konsulowi *Neapolitańs*: dał zupełnie zadosyć uczynienie za obelgę wyrządzoną iednemu z jego rodaków, winowajców ukarano bastonadą i wysłaniem na galery. Porta miała doradzić *Bejowi* w sprawie *sardyńskiej*, aby wytrwał w swoim oporze, i nie czynił bez zezwolenia Porty. — *P. Lesseps* Konsul w *Barcelonie* przybył do *Maryłji*. — Między osobami, które przyjeły uczestnictwo w składce celem ofiarowania szpady Admirałowi *Thuars*, znajduje się Panna *Felicjta Dupetit Thuars*, Siostra poległego pod *Abukirem* Arystyda *Dupetit Thuars*. — Xiążę *Montpensier* (Mansje) przybył szczęśliwie do *Konstantyny*, gdzie będzie pełnił służbę ordynansowego oficera przy swoim bracie Xciu *Aumale* (Omal).

Hiszpanja. — 3go b. m. salwa 25cio-krotna oznajmiła mieszkańcom *Madrytu*, że Królowa *Krystyna* wróciła na ziemię hiszpańską. Królowa *Donna Izabella* i jej Siostra są najżywszą przejęte radością; 6go b. m. z całym swoim dworem, w towarzystwie Ministrów, Jenerała *Narwaez* i oddziału wojska miały przenieść rezydencję do *Aranhuez*, aby tamże oczekiwać przybycia Matki. Podług ułożonego planu, Królowa Wdowa 10go b. m. miała przencocować w *Albacecie*, nazajutrz spotkać się z swemi dostojniami córkami na drodze między *Aranhuez* i *Okanją*, Królowa zaś *Izabella* z tąd wróci do *Madrytu*, aby w pałacu Królewskim da nowo Matkę iak najuroczyściej powitać. — Pułki załogi *stolicy* losowały o zaszczyt pełnienia służby w *Aranhuez* podczas pobytu Królowej. Pułk *Zjednoczenie* poprzednio mający nazwisko *Lukana* (Espartera) otrzymał ten zaszczyt. — Część ciała dyplomatycznego: iuż wyjechała do *Aranhuez*, gdzie teraz przepłacano mieszkanie. Posłowie *francuz*: i *ang*: przysposabiali się także do wyjazdu.

Niemcy. — W stanie zdrowia Króla *Wirtembergsk*: codziennie wzmaga się polepszenie. — Arcy-Xię *Franciszek Karol* i Arcy-Xżna *Zofja* ofiarowali 6,000 zł. dla mieszkańców dotkniętych trzęsieniem ziemi w *Dalmacji*. W całym państwie

Austrjacy: zbierają składki dla tych nieszczęśliwych. — Podług listów z *Gorycji*, polepsza się zdrowie *Xcia Angulem*. — Parostatek *Koheryl* 11go b. m. wieczorem, chcąc przeziębować pod most nad *Renem* w *Koblencz*, wśród gwałtownej burzy i grubej ciemności, ominął otworzoną dla niego część mostu, a wpadłszy na boczną zerwał 5 łyżew, które prawie zdruzgotał; znacznie został uszkodzony. — Pułkownik austrjacy: *Birago* znany z wynalazku mostów wojskowych, posunięty został na Brygadjera korpusu pionierów, z zachowaniem stopnia Podporucznika szlacheckiej gwardji przybocznej *Lombardzko-weneckiej*.

Szwecja. — Buletyny o stanie zdrowia Króla dochodzące 5go b. m., nie donoszą o polepszeniu, ale też choroba jest niezmienna, siły nie wzmacniają się, gangrena w nodze ograniczyła się w swoim wzroście ku łydce, ale zdaie się głębiej zachodzić w palce, tworzenie się ropy w tem miejscu postępuje pomysłnie. — W gazetach szwedzkich wszczął się spór o to czy na przypadek zejścia Monarchy, pożądaniem byłoby zwołanie Stanów. — Z powodu tegich mrozów, wielu ludzi bieżące zimy zmarło. — Dwie Kobiety *łopońskie* z odległości 85 mil od *Sztokholmu* przybyły na łyżwach do stolicy celem złożenia prośby Królowi. — Biskup *Franzen* w *Hermoesand* zdołał nawrócić członka sekty *Brahmy*.

Turcja. — Posłowie zagranicz: usilnie nalegają na Portę, aby zniósła prawo przepisujące wyrok śmierci dla renegatów odszczepiających się od islamizmu. Porta możeby zadosyć uczyniła temu żądaniu, ale obawia się oporu ze strony *Ulemów*.

Włochy. — Hrabia *Aquila* Brat Króla *Neapolitański*: 22go z. m. odpiął fregatą *Amalja* do *Brazylii*, celem zaślubienia Xżniczki *Januarji* siostry Cesarza *Don Piotra* 11go. — W *Rzymie* Pan znakomitego rodu *Xżę Kafarelli*, którego przodkowie byli ulubieńcami *Karola Vgo*, zaślubił cudnej piękności wdowę po *Rzeźniku*.

Rozmańości. — Sławny Fortepjanista *Deler*, przybył do *Paryża*. — W *Obrietlingen* w *Wirttembergsk*: 6go b. m. wieczorem, Ojciec zamordował 3ro własnych dzieci i schronił się ucieczką, ale go pojmano później. Pijaństwo i nędza były powodem tej okropnej zbrodni. — Wyrobnicza *Go-*

met w *Avernes* w *Belgji*, 28go z. m. porodziła 4ro żywych dzieci, 3ch synów i córkę. — Proces okropny 9go b. m. został wytoczony przed Sądem przysięgłych w *Paryżu*, dowodzący do iakiego stopnia zbrodni mogą doprowadzić lekkomyślność i rozpusta. Młody człowiek uczeń aptekarski z *Tuluzy*, nazwiskiem *Dukros*, dawniej już spowodował swoim rodzicom wiele smutku, z powodu, że wydawał więcej pieniędzy nad dochody. Za przybyciem do *Paryża* został polecony niciakiemu Panu *Senepart* (*Senepar*), który go też przyjął bardzo uprzejmie i zaprosił na obiad. Tu zabrał także znajomość z 80-letnią Matką Pana *Senepart*; zastawszy ją raz samą w wiej mieszkaniu, a wiedząc że posiada nieco gotówki, napadł na nią nagle i uduślił ją rękami, poczem wypróżnił szafy i oddał się uprawiając na głos grzeczności dla odudzenia ludzi w przyległych pokojach: „Upadam do nóg pani, o proszę nie satygować się, całuję stopki!” Nie dosyć mu było na tej obłudnej grzeczności; w 3 godziny po dokonanej zbrodni odwiedził Pana *Senepart*, z uśmiechającą się miną brał jego dzieci na kolana, głaskał je i zapewniał wdzięczność za przyjazne przyjęcie. Razem z Panem *Senepart* udał się na przechadzkę na bulwark i przy pożegnaniu uściśnął mu rękę. *P. Senepart* opowiadając te szczegóły przed sądem, zalał się łzami i rzekł: „Ująłem rękę mordercy mojej matki i ścisnąłem ją przyjaźnie bez domyslenia się iaką zbrodnią jest skalana!” Gdy padło podejrzenie na *Dukrosa*, znaleziono u niego zrabowane 1,500 fr., a rychło sam przyznał się do winy. Sąd wydał wyrok śmierci. — W *Paryżu* wystawiono na widok publiczny balon z blachy miedzianej, którym spodziewają się odbywać odleglejsze podróże napowietrzne.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Xżę *Woroniecki* Kalixt z *Głinek*; *Dyżur*: *Jen*: czynnej armji *Jen*: *Lejt*: *Wikiński*, z *Brześcia* *Litewskiego*; *Ładyżyński* *Jene*: *Maior* *Naczel*: *Woien*: *Gub*: *Podlask*., z *Siedlec*; *Rożycki* *Erazm* *Rad*: *Stanu* z *Kielc*; *Mycielska* *Kunegu*: *Hr*: z *Drzewca* z *Pruss*: *Polesiewicz* *Ant*: *Naczel*: *Pow*: *Sochacz*: z *Łowicza*; *Zołtowski* *Fran*: *Dz*: z *Rawicza*; *Dobiecki* *Winc*: *Dz*: z *Oczesal*.

DONIESIENIA.

Znajdują się KOLORY do olejnych Portretów lub Obrazów w *Paryżu* sprowadzone, do przedania, przy ulicy *Krak*.-*Przedm*.; w *Klasztorze* *OO. Bernardy-*

nów Nr 2 Stacji; można zastać właściciela codzień do godziny 1ej z południa, prócz Niedzieli

FABRYKA CZEKOLADY PAROWEJ

E. W. Asiańskiego przy ulicy Trebackiej Nro 636/7, i przy ulicy Brackiej Nro 1578, sprzedaje teraz Czekoladę Waniliową funt po zł. 5; Aromatyczną Nr I. po zł. 3 gr. 15; Aromatyczną Nr II. po zł. 2 gr. 20; z korzeniami po zł. 2 gr. 10; Czekoladę Zdrowia po zł. 3; Racachouts des Arabes funt po zł. 5. Kawę kakaową funt po zł. 1 gr. 20, i Herbatę kakaową po gr. 15 paczka. Biorącym w partjach, Fabryka znaczący odstęp rabat.

Komisarz Policji Administr. Cyrk: 9 i 10. Dnia 10/22 b. m. o godz: 10 z rana, pod Nr 1677 i 8 przy rogu uli: Marszałkowskiej i Hożej, odbędzie się Licytacja Sprzętów gospodarskich, Pościeli i Garderoby, po zmarłym Matyszu Faente, na rzecz nieletnich Wnuków, Anieli i Anny Łuszczynskich; chcąc mający nabycia, w oznaczonym czasie zgłosić się zechcą. *Jakob Winnicki.*



Niżej podpisany, założył w mieście Gubernjalnem Siedlce, INTROLIGATOR. NIE i wyrony Galanteryjne; poleca się Szan. Publiczności, że wykonywa wszelkie roboty jak najakuratniej, i za ceny umiarkowane. *Jan Karol Wessner.*

Sekwestратор Cyr: 9 i 10. Pośladę do wiadomości, iż na mocy dyspozycji Magistratu M. Warszawy z d. 18 (30) Stycznia r. b. Nr 39,457, 29/28 Marca r. b. o godz: 11 rano, na gruncie Posesji Nr 2905, odbędzie się publiczna licytacja na 2-letnie wynajęcie tejże Posesji przy ulicy Solec położonej. Do licytacji wadium w ilości Rsr. 40 jest oznaczone, a warunki w Kancelarji podpisanego pod Nr 297 i 8, przejrzane być mogą. *Maiewski.*



Potrzebny jest APRETER do Fabryki Kapeluszy Słonkowych, przy ul: Zabiej Nr 949. Wiadomość powziąć można w tejże Fabryce.

Zawiadomiam Szan. Publiczność, iż d. 10/22 Marca r. b. o godz: 4ej po połud: przy ulicy Tłumackiej, w domu pod Nr 570, w Piwnicach Hotelu Wileńskiego, reszta Wł. A Szampańskiego Varyen Vallet zwanego, w niepełnych butelkach, przez publiczną licytację sprzedanem zostanie. *E. Marjowski. K.*



KARETA podróżna, wader wygodna, sławnej Fabryki wiedeńskiej Brandmajera, z mechaniczną kołową na sposób angielski, nie wymagający częstego smarowania osi jak co parę miesięcy, z kilku skrętami wewnątrz, na czerwie politurowanemi i okrytymi mosiądzem, trwałe i odporne, z szlucznymi zamkami i wszelkiem zabezpieczeniem z waszami i walizkami pokrytymi lakierowaną skórą, jest do sprzedania za mierną cenę; widzieć

ią można w brawie Teatru Wielkiego po b, Komorze Cell, ul: Wierzbowa; Struz miejscowy wskaże Osobę.

LICYTACJA.

Niżej podpisany, posiadający znaczne zapasy Szkła, Porcelany, Faianów, oraz wiele innych Towarów, zamierzylem takowe, poczynając od dnia 22go b. m. aż do zupełnego onych wyprzedania, przez publiczną licytację sprzedać, przy rogu uli: Targowej i Krochmal: N° 959, w domu P. Janusza, wprost Gościń: Dworu. *Gottlieb Laski.*



Dnia 18 Marca, zginął PUDEL, zupełnie biały, świezo ostrzyżony. Kto go znajdzie i odprowadzi na ulicę Graniczną pod nr 967, w domu Pfanhauzera, do P. Czyż, otrzyma przyzwolną nagrodę.

Dzisiaj rano zima stopni 6. Wczoraj w połud: 2. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 32gi raz *Syn narzeczony*. 63ci raz *Nowy Teatr*, zakończony rozmaitemi tańcami i karykami układu *J. Tugljoni*.

W Sali Redutowej jutro w południe KONCERT *J. Panny Ottawo*.

Dzisiaj na powszechnę żądanie **WIDOWISKO** w pałacu Branickich, *J. P. F. Baron*.

Dzisiaj w kawiarni przy ul: Nowo-Senatorskiej między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szym piątrze, *J. P. Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni przy ul: Trebackiej na przeciw domu W. Steinkel, familja *Bleier* grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni przy rogu Tłumac: i ulicy Rymars: w domu Ogolins: Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni w Gmachu Teatral od uli: Wierzbowej, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni przy uli: Przeczad w domu W. Piotrowsk: Nr 653/4 Panny *Lusman* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni przy ulicy Trebackiej obok domu W. Steinkellera, TERGET Czeski grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni w domu zwanym Rezlera ul: Krak: Przedm; familja *Liwald* grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni przy ul: Miodowej i Senatorskiej na 1m piątrze, familja *Isyr* grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj Jutro w Lokalu Piwa Bawarskiego w domu zwanym Rezlera, przy ulicy Krak: Przedm; familja *Elstrak* grać i śpiewać będzie.

Jutro w Restauracji *Radzińskiego* przy ul: Długiej Nro 550, na Śniadanie: Zupa rybna, Polewka wigdłowa, Szczupak z klusieczk, Sandacz, Lin z kapustą, Karp, Karas, Okoń, Jabłka w ciele, i inne potrawy.

Jutro u *Majewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: Su: kłisz, Sandacz po Radziwiłowskiu, Szczupak, Karp, Lin, Okoń, Karas z sosem i s: żony, Zupa cybna i gro: hwa z wyciąg, Pierogi z łna, Nalesniki.